索引号：
	11220000013544541J/2021-06048
	分类：
	消防管理;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2021年11月19日

	标题：
	关于开展2021年全省建设工程消防设计和审查质量专项检查的通知

	发文字号：
	吉建消〔2021〕6号
	发布日期：
	2021年12月07日

　　关于开展2021年全省建设工程消防设计和审查质量专项检查的通知

　　吉建消〔2021〕6号

各市（州）建委、住房城乡建设局，长白山管委会住房城乡建设局，长春新区城乡建设和管理委员会，中韩（长春）国际合作示范区城乡建设管理办公室，梅河口市住房城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局；相关设计单位、施工图审查机构：

　　为加强我省建设工程消防设计和审查质量监管，提高建设工程消防设计和审查工作质量，确保消防工程质量安全，按照年初工作计划，决定开展全省建设工程消防设计和审查质量专项检查，现将有关事项通知如下：

　　一、检查依据
　　《中华人民共和国建筑法》《建设工程勘察设计管理条例》、《建设工程质量管理条例》《吉林省建设工程勘察设计管理条例》及住建部《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》《建设工程消防设计审查验收工作细则》《吉林省人民政府办公厅关于推进房屋建筑和市政基础设施工程施工图联合审查的实施意见》等法律法规和政策规定。

　　二、检查范围
　　2021年1月1日之后，在我省施工图数字化联合审查系统申报的房屋建筑工程项目并出具《消防审查合格书》。

　　三、检查内容
　　（一）技术质量检查内容。
　　工程设计、施工图审查等有关单位及从业人员在建设工程消防设计中执行国家工程建设消防技术标准强制性条文的情况；执行国家工程建设消防技术标准中带有“严禁”“必须”“应”“不应”“不得”要求的非强制性条文的情况。重点检查：

　　1.总平面，包括场地所在地在城市中的位置，建构筑物满足防火间距情况，功能分区，人流和车流的出入口、停车场（库）的布置及停车数量，消防车道及高层建筑消防车登高操作场地的布置等情况。

　　2.建筑和结构，包括项目设计规模等级，建构筑物面积，建构筑物层数和建构筑物高度，建筑防火分类和耐火等级，外墙、门窗防火性能，用料说明和室内外装修，幕墙工程及特殊屋面工程的防火技术要求，建筑和结构设计防火设计说明等情况。

　　3.建筑电气，包括消防电源、配电线路及电器装置，消防应急照明和疏散指示系统，火灾自动报警系统，以及电气防火措施等情况。

　　4.消防给水和灭火设施，包括消防水源，消防水泵房、室外消防给水和室外消火栓系统、室内消火栓系统和其他灭火设施等情况。

　　5.供暖通风与空气调节，包括设置防排烟的区域及其方式，防排烟系统风量确定，防排烟系统及其设施配置，控制方式简述，以及暖通空调系统的防火措施，空调通风系统的防火、防爆措施等情况。

　　6.热能动力，包括有关锅炉房、涉及可燃气体的站房及可燃气、液体的防火、防爆措施等情况。

　　（二）规章制度。
　　1.依据项目批准文件及规划许可情况。

　　2.满足设计文件编制深度规定情况。

　　（三）检查专业
　　本次检查专业包括建筑、水暖、电气专业。

　　四、检查要求
　　（一）检查组专家应熟悉掌握国家和省设计政策、法规规定及本专业标准规范。

　　（二）在检查过程中，检查组专家应按照检查内容要求，对被检项目的技术质量及规章制度执行情况进行全面检查。要认真核查确认设计文件、施工图审查意见书、审查合格报告书等的科学性、真实性和准确性。

　　（三）检查组专家要有高度的政治责任感，客观公正地履行好检查职责，严格执行检查工作纪律。提出的书面审查意见要准确严谨，要明确列出违反政策法规、标准规范的具体条款及处理意见。

　　五、检查程序
　　（一）检查工作由住房和城乡建设厅组织实施、抽调省内建筑、水暖、电气专业专家组成检查组，对选取的房屋建筑工程项目进行网上审查。
　　（二）检查组专家通过质量检查专用账号，按工作分工在线对抽选项目进行质量审查。11月末住房和城乡建设厅听取各组专家审查意见汇报，确定综合审查结论。
　　（三）住房和城乡建设厅依据综合审查意见，根据违法违规行为情况，下发《建设工程质量安全监督执法建议书》或《建设工程存在问题整改通知单》。
　　（四）检查结束后，召开通报会。检查组向检查中发现问题的单位法人、项目负责人和相关责任人通报检查情况，并重点讲解有代表性的常见质量问题和在检查过程中发现的质量问题等。
　　（五）下发检查结果通报。对存在违反政策法规及标准规范的设计单位和施工图审查机构及相关责任人员，依法依规做出严肃处理。
　　（六）各市（州）建委（住房城乡建设局）对下发至本地区的《执法建议书》涉及的相关单位依法进行处罚；对涉及《整改通知书》的相关单位进行监督整改，并将处罚和整改落实情况上报住房和城乡建设厅。
　　联 系 人：省住房城乡建设厅消防监督管理处 丁立新
　　联系电话（含传真）：0431-82752507
　　邮 箱：jstxfc@163.com

　　吉林省住房和城乡建设厅
　　2021年11月19日